¹ Sic esset optimum regimen Ecclesiae, si sub uno Papa eligerentur plures de omni et ab omni provincia, et tales deberent esse Cardinales, qui cum Papa et sub eo Ecclesiam regerent et usum plenitudinis potestatem temperarent. *Ailli* (Gerson Opp. II. 946. c.). Denn, sagt Willi, licet regimen regium, in quo unus singulariter principatur multitudini, secundum virtutem sit melius quolibet alio regimini simplici, tam si fiat mixtum cum Aristocratia, in qua plures dominantur secundum virtutem, et cum Democratia, in quo populus principatur, tale regimen melius est, in quantum in regimine mixto omnes aliquam partem habent in Principatu (II, 946. a. b.).

² In Ecclesia fidelium (nach dem vorausgehenden muß hier wohl ergänzt werden *communitas*) unum caput vel plura potest eligere, secundum diversitatem provinciarum . . . Immo dicunt isti, quod pro bono communitatis est, quod in potestate Ecclesiae sit, unum caput vel plura eligere, cujus et quando expediens videtur Ecclesiae haberet potestatem deponere. Nam cum in communitate non invenitur aliquis idoneus, ut solus hujusmodi jurisdictionem valeat exercere, in illo casu possunt plures constitui vel praefigi regentes seu plura capita habent

dann beklagte sich die Universität darüber, daß es Leute gebe, die ganz offen sagten, es sei gleichgiltig, ob man einen Papst habe oder drei oder zehn oder zwölf, und vielleicht sei es am besten, für jedes Reich einen eigenen Papst aufzustellen!¹ Da war es nur konsequent zu behaupten, man könne den Papst ganz entbehren.² Was sich aber die französischen Gelehrten herausnahmen, das, dachten die deutschen, müsse auch ihnen unverwehrt sein, und so finden wir denn auch bereits um die Mitte des 15. Jahrhunderts bei ihnen den Satz, es sei an der Zeit, das Joch

potestatem Quando autem in communitate invenitur unus idoneus, ut solus regat et hujusmodi jurisdictionem exerceat, et subditi sponte unius jurisdictionem patiuntur, tunc melius est unum quam plures communitati praeesse. Et quia propter multitudinem personarum, temporum et locorum non potest in his certa regula dari, ideo Christus nequaquam certam dedit nec hujusmodi jurisdictionem coactivam uni soli dedit, sed solum communitati fidelium, ut in hujusmodi potestate unum vel plura praeficerent. Communitas autem fidelium in hoc Papam sibi praefecit seu instituit. (Joa. Breviscora, De fide. Gerson, Opp. I, 876.) Der letzte Satz ist die berücksichtigte Lehre, die die späteren Gallikaner und Jansenisten wieder aufgenommen haben. Pius VI. hat sie in der Constitutio „Auctorem fidei“ als häretisch verurteilt (Denzinger, Enchiridion n. 1365). Courtecuiffe trägt diese Lehren nach Art Occams nicht als die seinen, sondern nur objektiv berichtend vor. Man sieht aber, welchen er selber folgt, der entgegengesetzten furialistischen sicher nicht.